
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo Idrografico

DETERMINAZIONE N. 346 DEL 13/02/2025

OGGETTO: ACCORDO QUADRO SUDDIVISO IN CINQUE LOTTI PER L’AFFIDAMENTO 
DEI SERVIZI TECNICI RELATIVI AD INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA 
DEI PONTI E VIADOTTI ESISTENTI LUNGO LA VIABILITÀ PROVINCIALE 
FINANZIATO CON D.M. N° 225/2021 - CUP I85F21002910001: INDIVIDUAZIONE 
RUP E NOMINA PROGETTISTI (ATTIVITÀ DI CUI ALL’ALLEGATO I.10 DEL 
D.LGS. N°36/2023)

 

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
 con deliberazione presidenziale n°305 del 23 agosto 2018 si davano indirizzi per corrispondere alle note 

dell’Ufficio Territoriale del Governo di Benevento, con nota pervenuta al Protocollo Generale in data 17 agosto 
2018 al num. 30212, e del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, con nota pervenuta al Protocollo Generale 
della Provincia in data 20 agosto 2018 al num. 30251, entrambe richiedenti un immediato controllo sulla stabilità 
dei ponti e viadotti a garanzia della sicurezza del traffico veicolare a seguito del crollo del ponte Morandi avvenuto 
in Genova nella mattinata del 14 agosto 2018 nel tratto dell’Autostrada A10 che attraversa l’abitato del capoluogo 
ligure;

 con deliberazione presidenziale n° 315 del 07/09/2018, a seguito dell’ispezione sulla rete stradale provinciale dei 
ponti e viadotti esistenti, eseguita dal Settore Tecnico, il tutto riportato nella relazione prot. n°31073/2018, si 
rilevava un fabbisogno complessivo di €. 140.940.000,00 e di un fabbisogno per interventi da eseguirsi con la 
massima priorità pari ad €. 9.300.000,00.

 Il Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibile con decreto n° 225 del 07/05/2021, pubblicato sulla 
G.U. n°169 del 16/07/2021, ha destinato per le province e città metropolitane fondi per il triennio 2021- 2023, da 
utilizzarsi esclusivamente per la messa in sicurezza dei ponti e viadotti esistenti e per la realizzazione di nuovi ponti 
in sostituzione di quelli esistenti con problemi strutturali di sicurezza;

DATO ATTO CHE:
 con deliberazione presidenziale n°209 del 27/09/2021 è stato conferito mandato al Dirigente del Settore Viabilità e 

Infrastrutture per l’attivazione delle procedure tecniche per l’individuazione di un elenco di ponti e viadotti i cui 
interventi da effettuarsi sono finanziabili con i fondi del Decreto Ministero Infrastrutture e Mobilità Sostenibile n° 
225 del 07/05/2021; 

 con deliberazione presidenziale n°214 del 01/10/2021 è stato approvato l’elenco dei ponti/viadotti i cui interventi da 
effettuarsi sono finanziabili con i fondi del Decreto Ministero Infrastrutture e Mobilità Sostenibile n° 225 del 
07/05/2021

 Il MIMS con nota assunta al prot. n°23371 del 18/10/2021 ha approvato il programma trasmesso da questo Ente nel 
quale è inserito il CUP I85F21002910001, finanziato per il triennio 2021-2023 per l’importo complessivo di 
€.2.700.000,00

CONSIDERATA la necessità di dare corso alla realizzazione di un accordo quadro suddiviso in cinque lotti per 
l’affidamento dei servizi tecnici relativi ad interventi di messa in sicurezza dei ponti e viadotti esistenti lungo la viabilità 



2

provinciale;

RILEVATA  la necessità di dover provvedere per il suddetto intervento all’individuazione del RUP e alla nomina del 
personale interno all’Ente in possesso di titolo ed esperienza professionale idonea per l’espletamento delle attività 
tecniche di progettazione di cui all’Allegato I.10 del D.Lgs. n. 36/2023;

ACCERTATA la disponibilità dell’arch. Giancarlo Marcarelli e dell’ ing. Irene Ciardiello all’espletamento delle attività 
di progettazione e la insussistenza per gli stessi di cause di incompatibilità e cause di astensione ai sensi della normativa 
vigente.

VISTO il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023, come modificato dal D.lgs. 31 dicembre 2024, n.209;

VISTE:
 la Deliberazione Presidenziale n. 288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro struttura 

organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;
 la Deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto organizzativo 

temporaneo della microstruttura dell’Ente;
 la Deliberazione Presidenziale n. 312 del 16.12.2022 di approvazione definitiva del Piano della Performance 

2022/2024; 
 la Deliberazione n. 328 del 23/11/2023 del Presidente della Provincia di Approvazione dello Schema del bilancio di 

previsione 2024/2026 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/200 e degli artt. 11 e 18-bis del D. 
Lgs. n. 118/2011;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 37 del 18/12/2023 avente ad oggetto: “DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (DUP) di cui all'art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo 2024/2026 e relativi 
allegati Piano Triennale Lavori Pubblici, Programmazione del Fabbisogno del personale, Programma triennale 
acquisto forniture e servizi e Piano Alienazioni e Valorizzazioni Immobiliari – APPROVAZIONE DEFINITIVA”;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.38 del 18/12/2023 avente ad oggetto: “Schema di bilancio di 
previsione per il triennio 2024/2026 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D.Lgs 267/2000 e degli art. 11 e 18 
bis del D.Lgs 118/2011- approvazione definitiva”;

 la Deliberazione Presidenziale n° 33 del 01/02/2024 è stato approvato il PEG 2024-2026;

RICHIAMATI:
 il Decreto Presidenziale n°98 del 04/07/2023, con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano è stato nominato 

Dirigente del Settore Viabilità e Infrastrutture;
 la determinazione dirigenziale n°1597 del 27/07/2023 e n° 90 del 16/01/2025 con la quale l’arch. Giancarlo 

Marcarelli è stato nominato Responsabile del Servizio Viabilità, infrastrutture e gestione del reticolo idrografico.

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e 
s.m.i.

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo
1) di individuare quale RUP dell’intervento in oggetto l’ing. Angelo Carmine Giordano, Dirigente del Settore 

Viabilità e Infrastrutture;
2) di nominare quali progettisti per la realizzazione di un accordo quadro suddiviso in cinque lotti per l’affidamento 

dei servizi tecnici relativi ad interventi di messa in sicurezza dei ponti e viadotti esistenti lungo la viabilità 
provinciale, CUP I85F21002910001, le seguenti figure professionali:
- arch. Giancarlo Marcarelli, Responsabile del Servizio Viabilità, infrastrutture e gestione del reticolo 



3

idrografico.;
- ing. Irene Ciardiello, Funzionario tecnico della SDP1 Servizio “Politiche di coesione – programmazione 
strategica e ufficio PNRR”

3) di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex 
art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, nonché condizioni di 
incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

4) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo Pretorio on 
line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.



4

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



5


